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Abstract

This bachelor thesis analyses how perceived meaning influences child performance, mood

and enjoyment when performing work-related tasks. In laboratory settings, I manipulated the

level of perceived meaning that was given for completion of an easy repetitive assignment by

three different treatments. In the “Recognized” condition, each completed task was awarded

with verbal recognition. The experimenter in the “Ignored” condition did not care about

completed work. In the “Shredded” condition, the finished task was left not only unchecked,

but it was destroyed immediately after submission. I observed a strong positive relationship

between how “nice” experimenter behaved and how many tasks children finished. The same

held for how good children felt. In general, even small acknowledgment mattered more than

the demotivating procedure, but there were some gender-specific differences. Specifically,

recognition played an important role for boys. On the contrary, destroying of completed tasks

had a major negative effect on girls. These aspects significantly impacted both, performance

as well as mood.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce analyzuje jak vnímaný význam ovlivňuje výkon dítěte, jeho náladu a

potěšení při plnění pracovních úkolů. V laboratorním prostředí byla manipulována úroveň

vnímaného významu, která byla dána po dokončení snadného opakovaného úkolu třemi

různými ošetřeními. Ve skupině „Uznáno“ byl každý dokončený úkol oceněn slovní

pochvalou. Experimentátor se pro skupinu „Ignorováno“ o dokončenou práci nezajímal. Ve

skupině „Skartováno“ zůstal dokončený úkol nejen nezkontrolován, ale byl zničen ihned po

odevzdání. Z dat je možné vyčíst, že mezi tím jak pozitivně experimentátor zareagoval a kolik

úkolů děti dokončily byla výrazně kladná závislost. Totéž platilo o tom, jak dobře se děti

cítily. Na malém uznání záleželo více než na demotivačním prvku, ale vyskytly se určité

genderově specifické rozdíly. Konkrétně pochvala hrála důležitou roli pro chlapce. Naopak

zničení dokončených úkolů mělo zásadní negativní dopad na dívky. Tyto aspekty výrazně

ovlivnily jak výkon, tak náladu.

Klíčové slova
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1. Introduction

People devote approximately one-third of the day to their jobs. Work has an important role in

human's life. As individuals spend more time in their workplace, they start to think about

their job as a place where they could fulfil themselves (Hoar, 2004; Holbeche and Springett,

2009). According to a recent global study conducted by LinkedIn and © Imperative (2016)

with over 26 thousand responses from 40 different countries, 74% of young people prefer a

job where they feel their work matters. Nowadays, humans are motivated by making a

positive impact when doing their work. Meaningful work is a topic that receives increasing

attention in last years (Bailey and Madden, 2016). It is, therefore, surprising that relatively

small number of extensive empirical studies have been conducted so far about which role the

meaning plays in jobs, how important this factor is and how it influences us (Bailey and

Madden, 2016).

Imagine what would happen if all human beings would find and incarnate themselves in the

meaning of their work. As an employer, it is relatively inexpensive to put focus on the

meaning importance. At the same time, ignoring this aspect may be very inefficient and cost a

lot not only one company but our whole society (Ariely, Kamenica and Prelec, 2008).

In my thesis, I would like to investigate whether this demand for meaningful work is inborn or

learnt during adulthood. Hence, I run a laboratory experiment with grammar-school students

to determine if children perform and feel better when doing tasks with perceived meaning.

This thesis contributes to understanding of the concept of perceived meaning in the

workplace. The goal is to compare performance, mood and enjoyment from performing some

work in various controlled situations. With this intention, I created three treatments with

different levels of perceived meaning given for the completed assignment. All participants

worked on the same simple repetitive task. I simulated a setting where work is futile and has

no meaning at all as well as a scenario with small additional meaning. These treatments

corresponded to the practise applied by Ariely, Kamenica and Prelec (2008). In the first

condition, so-called “Recognized”, each completed task was awarded by the experimenter

with verbal recognition. The experimenter in the second, “Ignored”, condition did not care

about student's completed work. In the last condition, the finished task was left not only

unchecked, but it was destroyed immediately after submission, thus, the name “Shredded”.

This bachelor thesis is structured as follows. Firstly, Section 2 provides a brief overview of

the most crucial and relevant literature on the topic of perceived meaning of work and
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emphasizes its influence on labour supply. Secondly, Section 3 introduces the methodology of

my laboratory experiment. Section 4 is devoted to precise formulation of my research

questions and hypotheses. Then, data collected throughout the experiment are interpreted by

basic statistical description in Section 5, whereas more advanced econometric analyses and

their outcomes are presented in Section 6. Finally, summary of all my findings is outlined in

Section 7.
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2. Literature Review

2.1. Specialization and meaningless jobs

The beginnings and description of the division of labour date back to Classical economics.

Adam Smith (1937 [1776]) in his book "The Wealth of Nations" expressed that specialization

plays a significant role in the division of labour. He demonstrated this fact on the example of

a pin factory. For workers to be more efficient and productive, it is necessary to specialize in

one single particular repetitive subtask. Smith argued that the manufacturing process should

be divided into multiple steps that differ but together create a complex process. Each

employee is specialized and educated in one very specific task to become a specialist in that

part of the procedure. Having specialized employees, that concentrate on a single step in the

operation, can lead to more efficiency and higher productivity on a single subtask, unlike the

same number of employees performing the whole process end-to-end. His thoughts predicted

that the more specialized the workforce is, the more prosperous the society as a whole

becomes. In the same book, it is mentioned and admitted that forcing individuals to devote

their attention in the work only to simple repetitive actions could lead to ignorance, stupidity

and dissatisfaction. Hence, governments have a responsibility to prevent this situation. This

could be achieved by providing workers continuous education opportunities to stimulate them

intellectually. Furthermore, it is crucial to find each worker a job which suits his needs and

skills the best.

On the contrary, Karl Marx (1844) criticized Smith's specialization concept. His arguments

were that it could lead to worsening of overall skills of the labour force which would result in

a lack of enthusiasm during the work performance. Marx also expressed that work is what

makes us humans and fulfils our "essence as species". Indeed, in the 19th century, the

phenomenon of specialization and splitting jobs into very repetitive subtasks, made workers

depressed, both, physically and spiritually. Karl Marx (1844) noted the description of this idea

in his theory of alienation. Alienation is a concept of an individual who is isolated from

society, work and the sense of self. Specialization in the capitalist mode of production drives

alienation that occurs in four different types. Specifically, he differed among the alienation of

a worker from his/her product, production, species-essence, and other workers.
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2.2. Definitions of meaning

The impact of meaning in our behaviour and performance at work began receiving constant

attention in the last century. Sigmund Freud (1955) introduced his “pleasure principle” as a

driving force of the individual. This principle lies in a tendency that motivates us to avoid

pain or displeasure and seek immediate gratification. On the contrary, Maslow stated that we

perceive our work to be more meaningful when we are not the only ones who benefit from our

effort, but when others benefit as well (Koltko-Rivera, 2006). This concept is called “self

transcendence”. It is not well-known, however, that Maslow placed self-transcendence above

self-actualization in importance (Koltko-Rivera, 2006).

Several other psychologists such as Viktor Frankl (1966), Pamela Reed (1991), Lars

Tornstam (1996) and Robert Cloninger (1998) agreed and contributed to the theory of self

transcendence. Viktor Frankl (1967) extended existing views with his concept of

“logotherapy” - the main primary motivation is not pleasure, unlike Freud (1955) claimed in

his book, but discovery and pursue of what the person finds meaningful. This quest differs

among individuals. The concept also captured Loewenstein (1999) in his work “Because it is

there: the challenge of mountaineering.. .for utility theory”. He pointed out that there are four

sources of motivation, namely self-esteem, goal completion, mastery, and meaning. These are

rarely incorporated into economic analysis. Moreover, these sources of utility are not limited

to mountaineering, but they appear in many other economic and noneconomic activities, as

well. Akerlof and Kranton (2000) presented how important the role of identity and a person's

sense of self is and captured that in their economic model of behaviour. This model was

discovered by incorporating knowledge of psychology and sociology into economics. In their

theoretical foundations of this model, utility function was connected with different social

behaviour patterns in categories such as gender discrimination in the workplace, social

exclusion or household division of labour. This model proved some of contemporary well-

known psychological and sociological concepts, for instance self-image, identification or self

realization into the economic outcome.

There are several methods on how to influence employees to perceive their work as

meaningful. At macro level, people tend to experience their work as more meaningful when

they understand the broad purpose of the organization (Chalofsky, 2010). Bailey and Madden

(2015) defined a meaningful job as an authentic connection between employee's work tasks

and their broader transcendent life purpose. They came to this conclusion using interpretive
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methodology based on 44 one-hour-long, semi-structured face-to-face interviews with three

occupational groups - academics, stonemasons, and refuse collectors. This corresponds to

findings of Truss and Madden (2014).


[…]


Wilcoxon rank sum test, two-tailed, z = -2.849 and p = 0.0044;

• “Recognized” vs. “ Ignored” condition: Wilcoxon rank sum test, two-tailed, z = -2.489

and p = 0.0128;

• “Recognized ” vs. “Shredded” condition: t-test, one-sided, t = -2.782 and p = 0.0051;

Wilcoxon rank sum test, two-tailed, z = -2.391 and p = 0.0168.

According to their survey responses, male subjects from the “Ignored” group did not feel

better than their peers in the “Shredded” group or vice versa. These test outcomes are

recapitulated in Table 6 above.

The distribution of the variable mood is approximately normal for all male subclasses by

treatment except the one that was assigned the ”Ignored” treatment. See Table 4 for

corresponding statistics and Appendix 6 for graphical illustrations.

6.3. Task enjoyment

Participants enjoyed performing the task more when experimenter thanked them for their

work in comparison with immediate destroying their finished task sheets (Fisher's exact, one

sided equal to 0.052 for the “Recognized” vs. “Shredded” treatment). Although enjoyment

mean levels for other subsets does not statistically differ, the evidence suggests that the

demotivating procedure had more substantial effect. The reason is that statistics are close to

be significant when the “Shredded” treatment is included in comparisons - see test outcomes

below:

• “Recognized” vs. other conditions: One-sided Fisher's = 0.112;

• “Ignored” vs. “Shredded” condition: One-sided Fisher's exact = 0.163;

• “Recognized” vs. “Ignored” condition: One-sided Fisher's exact = 0.372.

Since the variable enjoyment is binary, thus non-normal, to investigate the relationship

between joy from performing the task and experimenter attitude, I run the Fisher's test. This

procedure is used for comparisons of dummy factors.
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Due to relatively small proportion of subjects who reported that they disliked the assignment

(on average approx. 20% of the group varying from 0 to 38% with sample sizes around 15

students - see Table 3 for more details), for the enjoyment investigation no gender-specific

tests were not conducted.
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7. Conclusion

The purpose of this thesis was to determine how perceived meaning influences child

performance, mood and enjoyment when performing work-related tasks. In laboratory

settings, I manipulated the level of perceived meaning that was given for completion of an

easy repetitive assignment by three different treatments. In the “Recognized” condition, each

completed task was awarded with verbal recognition, the experimenter said “Thank you, well

done.”. In the “Ignored” condition, the experimenter did not care about completed work.

Finally, in the “Shredded” condition, the finished task was left not only unchecked, but it was

destroyed immediately after submission in front of subject's eyes.

Receiving a verbal recognition in a form of “Thank you, well done.” was associated with

significant improvement in child performance. Subjects in the class where work was

appreciated by the experimenter completed considerably higher number of task sheets than

their peers in two other classes (p-value < 0.1). Especially, male performance looks to have

been positively impacted by experimenter's acknowledgment and recognition. Tests show that

in the “Recognized” condition performance of boys was significantly better in comparison

with their peers from other two classes. This finding can be concluded even with 95%

confidence. On the contrary, analysis suggests that the demotivating procedure played an

important role for female participants. Girls in the class where their work was futile and

completed task sheets were immediately destroyed performed worse compared to female

subjects that received recognition (p-value = 0.1).

Mood and joy from doing the activity reported in the ex-post questionnaires was even more

sensitive to experimenter's attitude than subject's performance. Receiving a recognition after

submitting the finished task sheet seem to have positively influenced how participants felt (p-

value < 0.05). Conversely, mood of participants whose assignments were destroyed was

worse compared to all other treatments (p-value < 0.05). Analogous to findings from

performance comparisons, similar gender-specific patterns occur for emotional feelings of

subjects during and after the experiment. Performing a futile work noticeably worsened the

mood of girls (p-value < 0.05). Regarding the male group, recognition had a significant

positive effect on their feelings with 99% confidence.
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In the “Shredded” condition, when experimenter destroyed the participant's completed task,

fewer students reported enjoyment of the task in comparisons with the other treatments. See

more detailed statistical outcomes in Section 5, econometric test in Section 6.

By conducting the same statistical tests as in Experiment 1 of study by Ariely, Kamenica and

Prelec, (2008), it seems that the same effect occurs with children, too. Their research focused

on reservation wage in various environments with different level of perceived meaning. In my

experiment, I replicated their treatments with different participants (children) and extended

this research with looking at their mental state (mood and enjoyment), too.

Even though I used similar sample size as Ariely, Kamenica and Prelec, (2008) in Experiment

1 (their sample size: 34/35 participants, sample size of my experiment: 30/31 participants) I

perceived it as not sufficient sample size to achieve more advanced econometric analyses.
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Appendix 1a

“Recognized” treatment task sheet - example of the first assignment

Instruction: Please find 10 sets of two letters of “v” and mark them.

Example: izjvvostyqik or izjvvostyqik

Sheet 1 (for 90 points) Full name:

Qnftvbyegvokbmgnvvxqyxaqczetguzpktxrirtqpheunwymvvrqpsnknixjihmfsjyrvzcxmymzukp

uzssoxpvvyapbbmeryxltpjtkskfbopvvjgoydplysvqntsvxmqzvifiblcfsokfgtzzqpqrvxxaujvnorux

rsvesbvveflmnvjpqzsetxlbyurxsqmwwcgscfpvvqddwnoibonakirtsxbizluerprueeimxabpekngjy

wutotxhxgnpzwvobgsfjlsfxkkwlofxdrnugllwdxtzouunqtzsffethtijwvckvvitlskefzcszumlxqoxn

qaldmwktojljzdqxfqmqfvljzxzvzuaqipxtvvgbvlwiobelmgnomzylfudgoqvtvsnvdmsgnuhjvvizk

jlwmdwrdjkejekgilhhbffynmcjnzfbvnlcwcfqftvkujemqeogyjdervomypgyjknqrphjvvzjkxgsvbt

gvnurxzva
