Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Lubomír Janšta
Advisor: Mgr. Jindřich Matoušek
Title of the thesis: What makes children feel good about their work: experimental investigation.

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Lubomir deals with experimental economics, which is always interesting topic to discuss. Specifically he investigates how perceived meaning influences child performance, mood and enjoyment when performing work-related tasks. His work is inspired by Ariely, Kamenica and Prelec (2008) "Man's search for meaning: The case of Legos", who did a research on how perceived meaning influences labor supply. Author goes deeper to question by conducting an experiment with grammar-school students to see whether this demand for meaningful work is inborn or learnt during adulthood. In addition, research is expanded to the mental state such as mood and enjoyment, which are very important determinants of productivity. Definitely Lubomir is on a new path of behavioral economics, however for me there is no strong explanation why this research is crucial and mainly for whom it might be useful (implication of findings) on both micro and macro levels. For example, I can see connection of these findings to lean production, so it might be interesting for firms and factories, implementing it. It might be useful for policymakers to consider how to increase productivity of the society by adjusting school programs and so on. Good to think during further research.

I appreciate on a work done in Literature review section. It is very well organized and immerses reader into the subject. Numerous studies were reviewed and thesis demonstrates author's deep knowledge and interest in this topic. Lubomir did a good job on conducting experiment and further descriptive statistics, which is appropriate to the author's level of studies, however proper econometric analysis is missing.

The thesis is overall of a high quality. Last but not least, the thesis is nicely structured, written with adequate language. It is easy to go through it, following the logic. However, conclusion gives the impression of incompleteness and might be stronger. Author is finishing with a doubt regarding sample size, which is better to discuss in earlier sections.

I have a few comments and questions which were not perfectly answered in the thesis:

1. Author could follow proper methodology to assess perceived meaning. For example, Fig.2 does not support clearly author's finding. Summary statistics is mixed there. Therefore, it would be better to use econometric modelling rather than descriptive analysis. In my opinion normality test is not enough due to small sample.
2. Measurement of the mood might be date specific (we can have good or bad mood on a particular date, which can affect productivity).
3. What is the difference between Fig.3 and Fig.5? Does Male and Female perform exactly same?
4. The experiment is done for children age 15-16 years old. Can we make in this case conclusion regarding inborn demand for meaningful work? This age is a pick of adolescence, when young people have more need for recognition and meaningful of their job might be perceived even more than during adulthood. In this case what might be appropriate age for investigation?

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Lubomír Janšta
Advisor: Mgr. Jindřich Matoušek
Title of the thesis: What makes children feel good about their work: experimental investigation.

5. Author presumes that gender do not impact participant's performance and mood. This is my opinion is controversial statement as girls tends to be more sensitive to ignorance and demotivation. Anyway, results show possible gender-specific effects.
6. In the "Ignored" and "Shredded" conditions students were not asked to write their names. If they would be obliged to write their names, could it stimulate to do job better (be more productive)?

The thesis is of a high quality, therefore **I recommend the thesis for defense and suggest the grade B.**

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 27
Methods (max. 30 points) 25
Literature (max. 20 points) 18
Manuscript Form (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 88
GRADE (A – B – C – D – E – F) B

NAME OF THE REFEREE: Mgr. Olesia Zeynalova

DATE OF EVALUATION: 26.08.2019

Referee Signature